
  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN VĂN QUAN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /BC-UBND Văn Quan, ngày      tháng 9 năm 2024 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo 

9 tháng đầu năm 2024 của UBND huyện Văn Quan 

Thực hiện Quyết định số 1556-QĐ/TU ngày 09/01/2024 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm tâp trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện 

năm 2024 của các Huyện ủy, Thành ủy, Đảng ủy trực thuộc và Kế hoạch số 338-

KH/HU ngày 12/01/2024 của Huyện ủy Văn Quan về triển khai, thực hiện nhiệm vụ 

trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện của Huyện ủy Văn Quan năm 2024. Ủy ban 

nhân dân huyện Văn Quan báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, 

chỉ đạo 9 tháng đầu năm 2024 như sau: 

A. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

Năm 2024 UBND huyện Văn Quan được Ban Thường vụ Huyện ủy giao 

thực hiện 04 nhóm nhiệm vụ trọng tâm trên các lĩnh vực về kinh tế; văn hóa - xã 

hội, cải cách hành chính; quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội; xây dựng 

đảng, xây dựng hệ thống chính trị… Thực hiện Kế hoạch số 338-KH/HU ngày 

12/01/2024 của Huyện ủy Văn Quan về triển khai, thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện của Huyện ủy Văn Quan năm 2024, UBND huyện đã 

ban hành Công văn số 106/UBND-VP ngày 16/01/2024 về việc xây dựng kế hoạch 

triển khai, thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo năm 2024 với 12 

nhiệm vụ trọng tâm; thực hiện giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị tham mưu 

xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện. Trong 9 tháng đầu năm, các cơ quan, 

đơn vị được giao nhiệm vụ đã chủ động tham mưu xây dựng 13 kế hoạch và 01 Đề 

án có liên quan đến từng lĩnh vực, từng nhiệm vụ cụ thể để tập trung triển khai 

thực hiện có hiệu quả.  

B. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN 

Kết quả thực hiện 9 tháng đầu năm có 06 nhiệm vụ đạt 100% trở lên (nhiệm 

vụ: 5,6,7,9,10,12); 04 nhiệm vụ đạt từ 70% trở lên (1,2,3,11) 01 nhiệm vụ đạt 60% 

(nhiệm vụ: 8); 01 nhiệm vụ chưa có cơ sở để đánh giá (nhiệm vụ 4), cụ thể như sau: 

1. Nhiệm vụ 1: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hoàn thành công 

tác lập điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng các xã, giai đoạn 2021 - 2030 

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 

42/KH-UBND ngày 30/01/2024 về triển khai, thực hiện nhiệm vụ trọng tâm lãnh 

đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện đối với công tác lập điều chỉnh quy hoạch chung 

xây dựng các xã giai đoạn 2021 - 2030 với mục tiêu hoàn thành công tác lập, điều 

chỉnh quy hoạch chung các xã; đánh giá, rà soát tình hình thực hiện các đồ án quy 

hoạch xây dựng đã được phê duyệt trên địa bàn huyện. Làm rõ những vướng mắc, 

khó khăn, bất cập trong quá trình thực hiện để có cơ sở điều chỉnh trong các kỳ quy 

hoạch tiếp theo cho phù hợp, tạo ra một kế hoạch phát triển dài hạn và đồng bộ cho 
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khu vực, đảm bảo các hoạt động được thực hiện theo hướng phát triển bền vững và 

đáp ứng các nhu cầu của cộng đồng. Giúp cho các cơ quan chức năng và địa 

phương có thể có một cái nhìn toàn cảnh về khu vực đó và quyết định các chiến 

lược và chính sách phù hợp để đáp ứng nhu cầu phát triển. 

Huyện Văn Quan có 16 xã thực hiện công tác lập điều chỉnh quy hoạch 

chung xây dựng các xã, giai đoạn 2021 - 2030. Đến thời điểm hiện nay đã có 14/16 

xã thực hiện lập quy hoạch chung xây dựng nông thôn và đã được UBND huyện 

phê duyệt (Khánh Khê, Yên Phúc, Lương Năng, Tràng Phái, Tân Đoàn, Liên Hội, 

Bình Phúc, An Sơn, Điềm He, Tri Lễ, Hữu Lễ, Tú Xuyên, Hòa Bình, Trấn Ninh), còn 

02/16 xã (Tràng Các, Đồng Giáp) chưa lập do đang thực hiện sáp nhập đơn vị hành 

chính cấp xã, sau khi sáp nhập, tiếp tục thực hiện lập quy hoạch chung xây dựng 

nông thôn. 

Đánh giá: Đạt 88% Kế hoạch. 

2. Nhiệm vụ 2. Phấn đấu có thêm 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới (xã 

Trấn Ninh) 

Ngay từ đầu năm, UBND huyện Văn Quan đã ban hành Kế hoạch số 53/KH-

UBND ngày 30/01/2024 về triển khai, thực hiện nhiệm vụ trọng tâm chỉ đạo xây 

dựng xã Trấn Ninh, huyện Văn Quan đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024, phân 

công trách nhiệm cho các thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG xã; các 

cơ quan phụ trách các nội dung, chỉ tiêu, tiêu chí chủ động xây dựng kế hoạch chỉ 

đạo thực hiện từng nội dung, chỉ tiêu và tiêu chí. Tăng cường công tác chỉ đạo 

kiểm tra, rà soát đánh giá các tiêu chí nông thôn mới tại xã Trấn Ninh. Hiện nay xã 

Trấn Ninh đạt 15/19 tiêu chí, còn 04/19 tiêu chí chưa đạt, cụ thể: 

Số tiêu chí đã đạt 15/19 tiêu chí, gồm: tiêu chí số 01 Quy hoạch; tiêu chí số 

02 Giao thông; tiêu chí số 03 Thủy lợi; tiêu chí số 04 Điện; tiêu chí số 07 Cơ sở hạ 

tầng thương mại nông thôn; tiêu chí số 08 Thông tin và truyền thông; tiêu chí số 09 

Nhà ở dân cư; tiêu chí số 10 Thu nhập; tiêu chí số 12 Lao động; tiêu chí số 13 Tổ 

chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; tiêu chí số 14 Giáo dục và đào tạo; 

tiêu chí số 15 Y tế; tiêu chí số 16 Văn Hoá; tiêu chí số 18 Hệ thống chính trị và tiếp 

cận pháp luật; tiêu chí số 19 Quốc phòng và An ninh. 

Số tiêu chí chưa đạt 04/19 tiêu chí, gồm: tiêu chí số 05 Trường học; tiêu chí 

số 06 Cơ sở vật chất văn hoá; tiêu chí số 11 Nghèo đa chiều; tiêu chí số 17 Môi 

trường và an toàn thực phẩm (các chỉ tiêu: 17.1, 17.3, 17.6, 17.7, 17.11, 17.12 chưa 

đạt). 

UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phụ trách hỗ trợ xã 

theo từng chỉ tiêu, tiêu chí; bố trí nguồn lực thực hiện đầu tư cơ sở hạ tầng và một 

số nội dung khác để hoàn thiện các tiêu chí.  

Đánh giá: Đạt 79% Kế hoạch. 

3. Nhiệm vụ 3. Phấn đấu có thêm 03 sản phẩm OCOP đạt 3 sao trở lên; 

trồng trên 750ha rừng. (Đạt 78% Kế hoạch) 

3.1. Phấn đấu có thêm 03 sản phẩm OCOP đạt 3 sao trở lên: 
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Ngày 22/01/2024 UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 18/KH-UBND về 

thực hiện thực hiện 03 sản phẩm đạt tiêu chuẩn sản phẩm OCOP 03 sao trở lên 

năm 2024. 

Trong 9 tháng đầu năm, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên môn triển khai 

các nội dung theo kế hoạch đến các xã, thị trấn, hướng dẫn các chủ thể có sản phẩm 

đăng ký tham gia, có 05 chủ thể đã gửi đơn tham gia chương trình để được đánh giá, 

phân hạng sản phẩm, gồm:  

- Sản phẩm Khau nhục Công Hường chủ thể hộ kinh doanh Lương Thu 

Hường; 

- Sản phẩm Thạch đen Kim Tú, chủ thể hộ kinh doanh Hà Văn Độ;  

- Sản phẩm Khảu sli Hà Điềm chủ thể hộ kinh doanh Hà Thị Điềm;  

- Sản phẩm Rượu men lá Hữu Lễ, chủ thể hộ kinh doanh Nông Thị Ngoan; 

- Sản phẩm Tinh dầu hồi Văn Quan, chủ thể hộ kinh doanh Nông Văn Tú 

(sản phẩm đánh giá lại). 

Hiện nay các chủ thể đang hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ liên quan, chủ đầu tư 

đang đấu thầu đơn vị tư vấn và thực hiện các bước hỗ trợ chủ thể theo quy định. 

Đánh giá: Đạt 50% Kế hoạch. 

3.2. Trồng trên 750ha rừng: 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 24/01/2024 về 

công tác trồng rừng nhằm nâng cao giá trị sản xuất kinh doanh rừng trồng và phát 

triển lâm nghiệp bền vững về kinh tế, xã hội và môi trường, góp phần thực hiện 

thành công Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp của huyện. 

Trong năm 2024 phấn đấu trồng mới được 750ha rừng,  gồm các loại cây 

Hồi, Sở, Keo, Trám, Lát… trong đó có 80ha trồng rừng sản xuất, phòng hộ; 14,2ha 

trồng cây Mắc ca; 290ha trồng cây hỗ trợ sau đầu tư (hồi, sở); 365,8ha dân tự 

trồng. Đến hết quý III đã trồng được 795,81ha. UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các 

cơ quan chuyên môn thực hiện hướng dẫn người dân về kỹ thuật trồng rừng gỗ lớn 

phù hợp với điều kiện lập địa của địa phương và khuyến cáo ưu tiên đưa các loại 

giống cây trồng lâm nghiệp chất lượng cao phù hợp với yêu cầu trồng rừng sản 

xuất gỗ lớn. Đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của 

người dân về hiệu quả của trồng rừng kinh doanh gỗ lớn nhằm góp phần nâng cao 

thu nhập, cải thiện đời sống người dân và bảo vệ môi trường sinh thái. 

Đánh giá: 106% Kế hoạch. 

4. Nhiệm vụ 4. Hoàn thành công tác GPMB và bàn giao khoảng 50% 

diện tích mặt bằng Dự án Phát triển cơ sở hạ tầng thích ứng biến đổi khí hậu 

để hỗ trợ sản xuất cho đồng bào dân tộc các tỉnh miền núi, trung du phía Bắc 

tỉnh Lạng Sơn sử dụng vốn vay Chính phủ Nhật Bản (JICA) trong năm 2024.  

Thực hiện công tác giải phóng mặt bằng dự án “Phát triển cơ sở hạ tầng 

thích ứng biến đổi khí hậu để hỗ trợ sản xuất cho đồng bào dân tộc các tỉnh miền 

núi, trung du phía Bắc tỉnh Lạng Sơn” sử dụng vốn vay Nhật Bản (JICA) là nhiệm 
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vụ trọng tâm đã được Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt năm 2023. Đối với dự án 

này, trong năm 2023, ngay sau khi Ban thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt, UBND huyện đã 

chỉ đạo cơ quan chuyên môn xây dựng văn bản gửi chủ đầu tư đề nghị cung cấp hồ sơ, 

hoàn thiện thủ tục đầu tư để có cơ sở triển khai thực hiện. Ngày 16/3/2023, Ban Quản 

lý dự án tỉnh đã có công văn trả lời số 494/BQLDA-QLDA3, tuy nhiên trong năm 

2023 UBND huyện chưa triển khai thực hiện công tác GPMB do chưa hoàn thành 

các thủ tục về đầu tư cũng như chưa đủ điều kiện để triển khai thực hiện. 

Trong năm 2024, dự án tiếp tục được phê duyệt là nhiệm vụ trọng tâm, 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 26/01/2024 phấn đấu 

hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng và bàn giao khoảng 50% diện tích mặt 

bằng dự án Phát triển cơ sở hạ tầng thích ứng biến đổi khí hậu để hỗ trợ sản xuất 

cho đồng bào dân tộc các tỉnh miền núi, trung du phía Bắc tỉnh Lạng Sơn sử dụng 

vốn vay Chính phủ Nhật Bản (JICA) trong năm 2024. Tuy nhiên, đến thời điểm 

hiện tại Chủ đầu tư vẫn chưa hoàn thành các thủ tục về đầu tư, chưa đủ điều kiện 

để triển khai thực hiện, dự án chưa đảm bảo điều kiện và tính pháp lý về hồ sơ để 

thực hiện công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi 

đất để thực hiện Dự án như: Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, văn bản phê duyệt 

chủ trương thực hiện dự án của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền... Chưa ban hành 

kế hoạch điều tra, khảo sát, đo đạc kiểm đếm đối với các hộ gia đình có đất liên 

quan đến các công trình, dự án triển khai trên địa bàn huyện; chưa ban hành thông 

báo thu hồi đất đối với các hộ gia đình, cá nhân có đất bị ảnh hưởng bởi các công 

trình, dự án. 

Đánh giá: Chưa có cơ sở triển khai, đánh giá. 

5. Nhiệm vụ 5. Phấn đấu thu nội địa tăng 10% trở lên so với dự toán 

tỉnh giao. 

Trong 9 tháng đầu năm 2024, UBND huyện bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo 

của Chính phủ tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về 

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự 

toán ngân sách Nhà nước năm 2024; Quyết định số 136/QĐ-UBND ngày 

19/01/2024 của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành 

thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 

2024. Trên cơ sở nhiệm vụ được phê duyệt tại Quyết định số 1556-QĐ/TU ngày 

09/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phê duyệt nhiệm vụ trọng tâm tâp 

trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện năm 2024 và Kế hoạch số 338-KH/HU ngày 

12/01/2024 của Huyện ủy Văn Quan, UBND huyện Văn Quan ban hành Kế hoạch 

số 35/KH-UBND ngày 29/01/2024 về tổ chức thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách 

Nhà nước trên địa bàn, phấn đấu tăng thu nội địa 10% trở lên so với dự toán tỉnh 

giao và chi ngân sách huyện năm 2024.  

Chỉ đạo cơ quan Phòng Tài chính - Kế hoạch theo dõi chặt chẽ tiến độ thu 

ngân sách, đánh giá, phân tích cụ thể từng địa bàn thu, từng khu vực, từng sắc thuế 

và có phương án chỉ đạo, điều hành thu kịp thời, dự báo thu hàng tháng, hàng quý 

sát đúng với thực tế phát sinh. Đồng thời, tổ chức triển khai thực hiện tốt Luật 

Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn; đẩy mạnh cải 



 5 

cách thủ tục hành chính về thuế, góp phần thúc đẩy sản xuất, kinh doanh phát triển, 

cải thiện môi trường đầu tư; tập trung tháo gỡ, giải quyết khó khăn, vướng mắc cho 

doanh nghiệp, tạo điều kiện cho doanh nghiệp phát triển ổn định, vững chắc, thu 

hút đầu tư, tăng thêm năng lực cạch tranh, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, tạo tiền đề 

để tăng thu ngân sách Nhà nước. 

Tổng dự toán thu ngân sách tỉnh giao năm 2024 là 23.900 triệu đồng; dự 

toán điều hành của huyện 26.400 triệu đồng (phấn đấu thu tăng 10% so với dự toán 

tỉnh giao); tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện đến kỳ báo cáo là: 26.974 triệu 

đồng, đạt 112,4% so với dự toán tỉnh giao, đạt 102,2% kế hoạch HĐND huyện 

giao, bằng 126% so với cùng kỳ năm 2023. 

Đánh giá: 112,4% Kế hoạch. 

6. Nhiệm vụ 6. Phấn đấu xây dựng 02 trường học đạt chuẩn Quốc gia 

mức độ I. 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 31/01/2024 về 

thực hiện nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia 

năm 2024, trong đó phấn đấu 02 trường: Mầm non Khánh khê và Tiểu học 2 thị 

trấn Văn Quan được công nhận mới là trường đạt chuẩn quốc gia trong năm 2024 

nhằm bảo đảm các điều kiện nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, góp phần 

thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội và gắn với mục tiêu xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn huyện Văn Quan.  

Trong 9 tháng đầu năm 2024, đến thời điểm báo cáo kết quả đã đạt 100% kế 

hoạch phấn đấu xây dựng công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia mức độ 1 (Trường 

Mần non Khánh Khê được công nhận tại Quyết định số 1014/QĐ-UBND, ngày 

06/6/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn; Trường Tiểu học 2 thị trấn Văn 

Quan được công nhận tại Quyết định số 1497/QĐ-UBND ngày 27/8/2024 của Chủ 

tịch UBND tỉnh Lạng Sơn về việc công nhận trường học đạt chuẩn Quốc gia). 

Đánh giá: 100% Kế hoạch. 

7. Nhiệm vụ 7. Tập trung chỉ đạo, phấn đấu có từ 60% trở lên Nhà Văn 

hóa thôn đạt chuẩn.  

Để triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra, ngay từ đầu năm 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 29/01/2024 triển khai 

xây dựng Nhà Văn hóa thôn đạt chuẩn nông thôn mới trên địa bàn huyện Văn 

Quan năm 2024.  

Trên cơ sở Kế hoạch đã ban hành, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan chuyên 

môn (Phòng Văn hóa và Thông tin) hướng dẫn UBND các xã duy trì, nâng cao tiêu 

chí đối với 14 Nhà Văn hóa thôn đạt chuẩn trên địa bàn các xã nông thôn mới giai 

đoạn 2016 - 2020; đồng thời hướng dẫn duy trì nâng cao tiêu chí đối với 45 nhà 

văn hóa thôn đã đạt chuẩn theo Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; 

phấn đấu trong năm 2024 xây dựng thêm 27 Nhà Văn hóa đạt chuẩn Bộ tiêu chí 

nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, nâng tổng số Nhà Văn hóa thôn đạt chuẩn 

toàn huyện lên 86/112 nhà, chiếm 76%. Hiện nay có 15 nhà đã xây dựng xong, 05 
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nhà đang khởi công xây dựng hoàn thiện các hạng mục còn thiếu, 07 nhà đang 

triển khai xã hội hoá để thực hiện1. Đến thời điểm báo cáo toàn huyện có 82/112 

thôn có nhà văn hoá đạt chuẩn về cơ sở vật chất, chiếm 73,2%, vượt 13,2% so với 

chỉ tiêu tỉnh giao, đạt 96% so với kế hoạch đề ra tại Nghị quyết 63/NQ-HU. Tuy 

nhiên chỉ có 20/82 nhà, chiếm 24,4% nhà văn hoá thôn được cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất. 

Đánh giá: 100% Kế hoạch. 

8. Nhiệm vụ 8. Phấn đấu giảm tỷ lệ nghèo đa chiều từ 5% trở lên. 

Để triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm đã đề ra, ngay từ đầu năm 

UBND huyện đã chỉ đạo xây dựng Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 29/01/2024 

thực hiện nhiệm vụ trọng tâm phấn đấu giảm tỷ lệ nghèo đa chiều từ 5% trở lên 

năm 2024 với mục tiêu cụ thể phấn đấu giảm tỷ lệ nghèo đa chiều của huyện (gồm 

tỷ lệ hộ nghèo và hộ cận nghèo đa chiều) 5% trở lên, quy mô hộ nghèo và hộ cận 

nghèo đa chiều cuối kỳ giảm còn dưới 34,7% theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 

2022 - 2025; không có hộ gia đình người có công là hộ nghèo, mức sống của hộ 

gia đình người có công bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của người dân khu 

vực nơi cư trú. Thực hiện đồng bộ các chính sách giảm nghèo, các dự án, tiểu dự 

án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trong năm 2024 trên địa bàn 

để cải thiện điều kiện sống, giúp người nghèo tiếp cận ngày càng thuận lợi hơn với 

các dịch vụ xã hội, góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo do thiếu hụt các 

chiều tiếp cận dịch vụ xã hội cơ bản. 

Để thực hiện nội dung các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình MTQG 

giảm nghèo bền vững năm 2024, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Lao động, 

Thương binh, Xã hội - Dân tộc tham mưu xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2024 và Kế hoạch thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn 

huyện Văn Quan để triển khai thực hiện các nội dung đối với công tác giảm nghèo. 

Hướng dẫn UBND các xã chủ động rà soát, lựa chọn và đề xuất từng mô hình, dự 

án phù hợp với định hướng phát triển kinh tế xã hội của huyện; tuyên truyền các 

nội dung dự án triển khai, thực hiện Chương trình kịp thời; tổ chức kiểm tra, giám 

sát, đánh giá tình hình thực hiện Dự án được 01 đợt. 

Thực hiện các chính sách hỗ trợ giảm nghèo chung, góp phần thực hiện mục 

tiêu giảm nghèo: thực hiện hỗ trợ thẻ BHYT cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; thực 

hiện hỗ trợ giáo dục như miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh 

hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định; hỗ trợ tiền điện cho 1.482 hộ … 

                                           
1 Đã xây dựng xong: 15 nhà gồm: Đồng Phú (Khánh Khê); Phiền Mậu (An Sơn); Nà Tao (Tràng Các); Nà 

Bó, Bản Châu (Tri Lễ), Khòn Pá, Khòn Sày (Tân Đoàn); Nà Bản, Đồng Văn (Đồng Giáp); Thống Nhất (Tràng 

Phái); Trung (Yên Phúc); Khau Ngoà, Phù Huê, Bản Hẻo, Phiêng Lầy (Trấn Ninh). 

Đang khởi công xây dựng, hoàn thiện các hạng mục còn thiếu: 05 nhà gồm: Bình Đãng A (An Sơn), Tùng 

Tày (Tràng Phái); Nà Lùng (Hữu Lễ); Thống Nhất (Khánh Khê); Nà Rẹ (Tràng Các). 

Đang xã hội hoá để thực hiện: 07 nhà gồm: Quang Bí (An Sơn), Nà Thượng (Hoà Bình), Bắc, Tây B, Nam 

(Yên Phúc), Nà Thang (Lương Năng), Hang Nà (Tú Xuyên). 
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 Đánh giá: 60% Kế hoạch. 

9. Nhiệm vụ 9. Thực hiện tốt Cải cách hành chính, tỷ lệ hồ sơ trả đúng 

hạn đạt 99% trở lên tại bộ phận “Một cửa” của huyện; phấn đấu tỷ lệ giải 

quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến một phần và dịch vụ 

công trực tuyến toàn trình trên tổng số hồ sơ đạt trên 85%. 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 22/01/2024 về 

tiếp tục nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp tại Bộ phận Tiếp 

nhận và Trả kết quả của huyện: phấn đấu 99% thủ tục hành chính giải quyết đúng 

hạn, có phiếu xin lỗi và hẹn ngày trả kết quả đối với các thủ tục giải quyết chậm 

hạn (nếu có); tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến mức 

độ một phần và toàn trình trên tổng số hồ sơ đạt 85% trở lên. UBND huyện đã chỉ 

đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai liên tục, thống nhất các nhiệm vụ CCHC 

trên địa bàn huyện, trong đó tập trung đẩy mạnh cải cách thể chế; nâng cao chất 

lượng cải cách thủ tục hành chính. Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao Chỉ số DDCI, 

Chỉ số SIPAS; lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp là thước đo hiệu quả 

việc cải cách thủ tục hành chính, tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp cải cách và nâng 

cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính, hướng dẫn hỗ trợ người dân và doanh 

nghiệp nộp hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết 

quả hoặc tại nhà hoặc bất cứ nơi đâu. Triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của 

huyện để góp phần nâng cao Chỉ số PAPI, PAR INDEX cấp tỉnh. Nâng cao kỷ 

luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ, quy tắc ứng xử của công chức, viên 

chức để phục vụ người dân và doanh nghiệp. Hỗ trợ, khuyến khích người dân, 

doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan Nhà 

nước trên địa bàn huyện tham gia thực hiện TTHC trực tuyến mức độ một phần và 

toàn trình và thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt bằng nhiều hình thức; đảm 

bảo hiệu quả tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích. 

Kết quả: Tính đến ngày 12/9/2024 tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả theo 

cơ chế một cửa, một cửa liên thông của huyện đã tiếp nhận 965 hồ sơ (trong đó: có 

947 hồ sơ thủ tục hành chính một phần và toàn trình, chiếm 98,13%); đã trả kết quả 

886 hồ sơ (đúng hạn 100%), chiếm 98,1%; đang giải quyết 79 hồ sơ (trong hạn) 

chiếm 8,1%. Các thủ tục được thực hiện đảm bảo nhanh, đúng quy định, không gây 

phiền hà cho các tổ chức, cá nhân. 

Đánh giá: 100% Kế hoạch. 

10. Nhiệm vụ 10. Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tuyển chọn, gọi công dân 

nhập ngũ năm 2024 đảm bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu giao, chất lượng tốt, 

không có “xã trắng” công dân nhập ngũ. 

Năm 2024, UBND huyện chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự huyện tham mưu tổ 

chức tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đảm bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu giao, 

chất lượng tốt, không có “xã trắng” công dân nhập ngũ. UBND huyện đã ban hành 

Kế hoạch số 52/UBND ngày 30/01/2024 để tổ chức triển khai thực hiện. Đồng 

thời, chỉ đạo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện tham mưu ban hành các văn bản để 

triển khai công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 (Chỉ thị số 

69/CT-UBND ngày 06/10/2023 của Chủ tịch UBND huyện về tuyển chọn gọi công 
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dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2024; Kế 

hoạch số 277/KH-UBND ngày 09/10/2023 của Chủ tịch UBND huyện về tuyển 

chọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 

2024 và các văn bản Hướng dẫn tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024). 

UBND huyện chỉ đạo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự thường xuyên theo dõi, kiểm tra, 

đôn đốc các xã, thị trấn thực đầy đủ quy trình các bước tuyển quân. 

UBND huyện ban hành Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 22/01/2024 về 

việc giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an 

nhân dân năm 2024 gồm 145 chỉ tiêu (trong đó chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ: 

124 chỉ tiêu; thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân: 21 chỉ tiêu). Ngày 

25/02/2024, đã tổ chức giao quân 145/145 công dân, đạt 100%KH (Giao cho Bộ 

Quốc phòng: Bộ Tham mưu Quân khu 1: 70/70, đạt 100%; Tiểu đoàn 15/Sư đoàn 

BB3: 40/40, đạt 100%; Trung đoàn 123/Bộ CHQS Lạng Sơn: 14/14 đạt 100%; 

giao cho Bộ Công an: 21/21, đạt 100% ); không có "xã trắng" công dân nhập ngũ. 

Nhìn chung, công tác tổ chức Lễ giao, nhận quân đảm bảo trang trọng, nhanh, gọn 

và an toàn, bàn giao đủ 100% chỉ tiêu tân binh cho các đơn vị; động viên thanh 

niên, gia đình thanh niên có hoàn cảnh khó khăn chuẩn bị nhập ngũ năm 2024; 

đồng thời tổ chức rút kinh nghiệm công tác tuyển quân ở các cấp chặt chẽ, nghiêm 

túc, đúng kế hoạch.  

Đánh giá: 100% Kế hoạch. 

11. Nhiệm vụ 11: Giảm tội phạm hình sự từ 3-5% trở lên; tỷ lệ điều tra 

khám phá án chung đạt trên 85%, án nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng 

đạt trên 95%; kiềm chế tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí (số vụ, số người 

chết, số người bị thương). Phấn đấu giải phóng mặt bằng xây dựng trụ sở 

công an các xã Trấn Ninh, Khánh Khê, Yên Phúc, Tràng Phái và Bình Phúc. 

(Đạt 75% KH) 

11.1. Giảm tội phạm hình sự từ 3-5% trở lên; tỷ lệ điều tra khám phá án 

chung đạt trên 85%, án nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt trên 95%; kiềm 

chế tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí (số vụ, số người chết, số người bị thương) 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 29/01/2024 về 

thực hiện nhiệm vụ trọng tâm công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện 

Văn Quan năm 2024; các văn bản chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, ký cam kết phòng, 

chống các hành vi sai phạm về pháo trong dịp tết Nguyên đán năm 2024. Các lực 

lượng vũ trang thực hiện nghiêm túc chế độ trực chỉ huy, trực ban, đơn vị trực  

chiến, tuần tra nắm chắc tình hình địa bàn, chủ động trong mọi tình huống. Tổ 

chức thực hiện nghiêm đợt cao điểm trấn áp các loại tội phạm, phòng chống  tệ nạn  

xã  hội;  kiểm  tra,  kiểm  soát,  xử lý  nghiêm  các  hành  vi  sai  phạm về pháo,  sử 

dụng vũ khí, thuốc nổ trái  phép. 

Trong 9 tháng đầu năm, tình hình ANTT trên địa bàn huyện được đảm bảo 

ổn định. UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện đã tập trung tăng cường công tác 

nắm tình hình, triển khai các biện pháp nghiệp vụ quản lý chặt chẽ các loại đối 

tượng để phòng ngừa tội phạm, xử lý nghiêm các vụ việc liên quan, không để phát 

sinh phức tạp, gây bức xúc trong Nhân dân. Xảy ra 12 vụ phạm pháp hình sự (tăng 
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04 vụ so với năm 2023), điều tra làm rõ 15/15 vụ (03 vụ từ kỳ trước chuyển qua 

đạt 100%). Tỷ lệ điều tra khám phá án chung 39/39 vụ (đạt 100%), không xảy ra 

án đặc biệt nghiêm trọng. 

Đối với việc kiềm chế tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí: UBND huyện đã 

chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, gắn 

công tác tuyên truyền với kiểm tra, xử lý nghiêm vi phạm, đặc biệt là dịp trước, 

trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và các dịp lễ lớn. Công tác đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông được thực hiện nghiêm túc; đẩy mạnh quán triệt, 

triển khai thực hiện nghiêm túc văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an, 

Công an tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện và Ban An toàn giao thông huyện về công 

tác bảo đảm TTATGT. Chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của 

pháp luật TTATGT với nhiều hình thức thiết thực, phù hợp; xây dựng các kế hoạch 

cao điểm, chuyên đề, huy động lực lượng tổ chức tuần tra, kiểm soát bảo đảm 

TTATGT, gắn công tác tuyên truyền với kiểm tra, xử lý nghiêm vi phạm. Kiên 

quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, đặc biệt là vi phạm quy định về nồng 

độ cồn, tốc độ, chở quá tải, quá số người quy định…  

Trong 9 tháng đầu năm đã tổ chức 85 buổi tuyên truyền với trên 20.000 lượt 

người tham gia; thực hiện 844 ca tuần tra, phát hiện, lập biên bản xử lý 1626 

trường hợp vi phạm (nồng độ cồn: 514 trường hợp; tốc độ 414 trường hợp, ma tuý 

01 trường hợp), phạt tiền khoảng 2.7 tỷ đồng. Xảy ra 12 vụ TNGT, hậu quả 02 

người chết, 13 người bị thương (giảm 04 vụ, 05 người bị thương so với cùng kỳ 

năm 2023). 

Đánh giá: Đạt 80%KH. 

11.2. Phấn đấu giải phóng mặt bằng xây dựng trụ sở Công an các xã: 

Trấn Ninh, Khánh Khê, Yên Phúc, Tràng Phái và Bình Phúc: 

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 26/01/2024 

trong đó phấn đấu giải phóng mặt bằng xây dựng trụ sở Công an các xã Trấn Ninh, 

Hữu Lễ, Lương Năng, Tràng Phái và Bình Phúc. Trên cơ sở Kế hoạch đã ban hành, 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã cùng phối hợp 

đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động thuyết phục người dân đồng thuận thực 

hiện dự án, đồng thời triển khai rà soát, thống kê kiểm đếm đối với các trường hợp 

bị ảnh hưởng bởi dự án, cụ thể:  

- Quy mô dự án: Tổng diện tích ảnh hưởng khoảng 7.275m2, 11 hộ gia đình, 

cá nhân 2. 

- Kết quả, tiến độ thực hiện:  

+ Đối với xã Trấn Ninh, Tràng Phái đã tiến hành chi trả tiền bồi thường, hỗ 

trợ cho các trường hợp bị ảnh hưởng và bàn giao mặt bằng cho chủ đầu tư. Cụ thể, 

tại xã Tràng Phái là 02/02 hộ với số tiền 441.245.000 đồng; xã Trấn Ninh chi trả 

03/03 trường hợp với tổng số tiền 157.847.900 đồng. 

                                           
2 Xã Hữu Lễ: 1.700m2, 03 hộ; xã Trấn Ninh: 1.348,7m2, 03 hộ; xã Tràng Phái: 3.027m2, 02 hộ; xã Lương 

Năng: 1.645m2, 03 hộ. 
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+ Đối với xã Hữu Lễ, Lương Năng: Hiện nay đang Xây dựng phương án bồi 

thường, hỗ trợ đối với 06 trường hợp bị ảnh hưởng, tổng kinh phí dự kiến bồi 

thường, hỗ trợ khoảng 868 triệu đồng. (Trong đó: xã Lương Năng: 03 trường hợp, 

với số tiền 433 triệu đồng; xã Hữu Lễ: 03 trường hợp, với số tiền 435 triệu 

đồng,). 

+ Đối với Bình Phúc: Do hộ gia đình bị ảnh hưởng không đồng thuận với 

phương án GPMB gây ảnh hưởng đến tiến độ công tác thu hồi đất, hiện nay Công 

an huyện có báo cáo số 163/CAH ngày 11/6/2024 về việc đề xuất với Thường trực 

Huyện ủy và Thường trực UBND huyện xem xét, đồng ý chủ trương thay đổi địa 

điểm xây dựng trụ sở Công an từ địa điểm tại thôn Bản Dạ, xã Bình Phúc có diện 

tích là 972,5m2 sang địa điểm tại trụ sở UBND xã Bình Phúc (cũ) với tổng diện 

tích khu đất là 1.293,5m2, thuộc thôn Nà Hấy, xã Bình Phúc do Phòng Giáo và Đào 

tạo huyện đang tạm quản lý, sử dụng (sắp tới Phòng Giáo và Đào tạo huyện sẽ 

chuyển xuống trụ sở mới tại phố Đức Tâm). 

Đánh giá: Đạt 70% Kế hoạch 

12. Nhiệm vụ 12: Xây dựng đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã 

giai đoạn 2023-2025 theo Phương án số 53/PA-UBND, ngày 31/10/2023 của 

UBND tỉnh Lạng Sơn về Phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành chính cấp 

huyện, cấp xã tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2023 - 2025. 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, UBND huyện đã 

ban hành Phương án số 60/PA-UBND ngày 19/9/2023 về sắp xếp ĐVHC cấp xã 

giai đoạn 2023 - 2025, trên địa bàn huyện Văn Quan. Để tập trung lãnh đạo, chỉ 

đạo, UBND đã tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Quyết định số 

2303-QĐ/HU ngày 11/10/2023 của Huyện ủy Văn Quan về việc thành lập Ban Chỉ 

đạo thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, giai đoạn 2023 - 2030. Ngày 

05/12/2023 Ban Chỉ đạo đã ban hành Quyết định số 04-QĐ/BCĐ về quy chế hoạt 

động của Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã huyện Văn 

Quan, giai đoạn 2023 - 2030, Thông báo số 03-TB/BCĐ ngày 05/12/2023 phân 

công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã 

huyện Văn Quan, giai đoạn 2023 -2030.  

Trong năm 2024, xây dựng đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã giai 

đoạn 2023-2025 được phê duyệt là nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. 

Ngày 20/02/2024 UBND huyện đã ban hành Đề án số 15/ĐA-UBND về việc sắp 

xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 thuộc huyện Văn Quan.  

Để tạo sự đồng thuận cao của cả hệ thống chính trị và Nhân dân, UBND 

huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng 

nhiều hình thức (ban hành Công văn số 286/UBND-NV ngày 21/02/2024 về việc 

tuyên truyền về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã huyện Văn Quan giai 

đoạn 2023 - 2025); lập và niêm yết danh sách cử tri để lấy ý kiến thực hiện sắp xếp 

ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025; ban hành Công văn số 382/UBND-NV ngày 

8/3/2024 về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri và trình thông qua Hội đồng nhân dân 

cấp xã về sắp xếp ĐVHC. 
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Đến thời điểm hiện tại, đã tổ chức lấy phiếu xin ý kiến cử tri (ngày 

23/3/2024), tỷ lệ cử tri đồng ý với phương án sáp nhập toàn bộ xã Đồng Giáp, 

Tràng Các vào xã Khánh Khê đạt 98,82%. Hiện đã hoàn thành thủ tục, hồ sơ trình 

UBND tỉnh theo quy định. 

Đánh giá: 100% kế hoạch. 

C. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

Trong 9 tháng đầu năm, được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, 

HĐND, sự điều hành tập trung, quyết liệt của UBND huyện, sự nỗ lực, cố gắng triển 

khai thực hiện của các xã nằm trong vùng thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của năm; sự 

vào cuộc của cấp ủy Đảng chính quyền địa phương và các tổ chức chính trị - xã hội 

từ huyện đến cơ sở và các thôn, bản trên địa bàn huyện, sự nhiệt tình của Nhân dân 

tại các xã, thị trấn đã tích cực tuyên truyền đến từng thôn, bản; sự ủng hộ, hưởng 

ứng của các tổ chức UBND huyện đã kịp thời ban hành các văn bản để chỉ đạo và tổ 

chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao ngay từ đầu năm. Tập chung chỉ 

đạo đúng trọng tâm, trọng điểm, hướng dẫn cơ sở trong việc thực hiện các nhiệm vụ 

được giao. Công tác tuyên truyền phát động phong trào toàn dân chung sức xây 

dựng nông thôn mới được thực hiện thường xuyên, từng bước huy động được sức 

mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và sự tham gia thực hiện của người dân trên 

địa bàn.  

2. Những khó khăn, vướng mắc  

- Quá trình tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch gặp nhiều 

khó khăn, vướng mắc do quy định của Luật Quy hoạch còn có những bất cập, chưa 

rõ ràng, có nhiều cách hiểu khác nhau dẫn đến tiến độ lập các quy hoạch thời kỳ 

2021 - 2030 còn chậm. 

- Sự chỉ đạo, điều hành của một số cấp ủy, chính quyền cơ sở còn nhiều lúng 

túng, chưa chủ động, chưa nêu cao trách nhiệm trong chương trình MTQG về xây 

dựng nông thôn mới, chương trình mỗi xã một sản phẩm vì vậy tiến độ còn chậm. 

- Công tác giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều còn gặp khó khăn, đặc biệt trong 

tháng 9 do ảnh hưởng của cơn bão số 3 đã gây thiệt hại đến sản xuất và đời sống 

của người dân, nhất là các hộ nghèo, hộ cận nghèo, nên ảnh hưởng tới việc giảm tỷ 

lệ hộ nghèo đa chiều theo kế hoạch. 

- Đối với công tác GPMB trụ sở Công an xã, Hiện nay một số xã (Lương 

Năng, Hữu Lễ) vẫn chưa có hồ sơ trích đo, chưa ban hành thông báo thu hồi đất do 

đó khó khăn cho việc thực hiện các trình tự thu hồi đất theo quy định. 

- Đối với công tác xây nhà văn hóa, sân thể thao thôn còn gặp khó khăn 

trong việc bố trí mặt bằng và quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất nên chưa có cơ sở 

để triển khai xây dựng. Định mức kinh phí hỗ trợ của tỉnh cho xây dựng nhà văn 

hoá thôn còn hạn chế, kinh phí của huyện còn hạn hẹp nên chưa bố trí thêm nguồn 

ngân sách để hỗ trợ, đời sống kinh tế của người dân một số thôn còn gặp nhiều khó 

khăn nên công tác xã hội hóa chưa thực sự đạt hiệu quả.  
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D. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn theo từng lĩnh vực phụ trách 

đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được phê duyệt. 

2. Tiếp tục chỉ đạo tập trung tuyên truyền về Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới và chương trình mỗi xã một sản phẩm; hỗ trợ các chủ thể xây dựng 

sản phẩm và hồ sơ đánh giá các sản phẩm theo đăng ký. Đẩy mạnh công tác trồng 

rừng, bảo vệ rừng; phát huy các cơ chế, chính sách để hỗ trợ người dân phát triển 

lâm nghiệp.  

3. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác GPMB xây dựng trụ sở Công an các 

xã Lương Năng, Hữu Lễ đảm bảo theo quy định; đồng thời, đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, vận động đối với hộ dân có đất bị thu hồi, đảm bảo việc bàn giao đất 

theo kế hoạch. 

4. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, phối hợp với các xã trong triển khai xây 

dựng nhà văn hóa thôn đạt chuẩn trên địa bàn, đảm bảo cuối năm hoàn thành theo 

quy định.  

5. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định 

hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2024 

theo kế hoạch (dự kiến đến đầu tháng 11/2024 có số liệu sơ bộ để đánh giá kết quả 

giảm nghèo); tiếp tục triển khai các dự án thành phần của chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo năm 2024. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm lãnh đạo, chỉ đạo 

9 tháng đầu năm 2024, giải pháp thực hiện những tháng cuối năm 2024 của Ủy ban 

nhân dân huyện Văn Quan./. 

 
Nơi nhận: 
- TTHU, TT HĐND huyện (B/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc: 

- Văn phòng HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Thuận 
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